calefactioni impedimentum necesse est, ut in igni nostro experimur; nam per interpositum vitrum transit quidem ad nos lumen ignis, at non transit calor: sed si solem dicamus calfacere per lumen, ratio manifesta est, quoniam in ampulla, & in vitro cauo multi radii congregiuntur, & fiunt unus radius; ideo qui dispersi debiliorem vim habebant, ij coniuncti, & uniti magnam adipiscuntur, & accedunt propinquum aerem, & per illum etiam stupam. Ex his, & aliis eiusmodi præter argumenta, quæ ab Aristotele afferuntur, manifestissimè ostenditur astra non esse ignea, nec formaliter calida, sed virtute tantummodo calida, quia sunt apta producere in aliis calorem: quomodo ergo producant, quum calida non sint, id nobis in præsentia considerandum proponitur.

Sententia Aristotelis quomodo Cælum per motum calefaciat.

Cap. II,

SI Aristotelem legamus tum in contex. 42, secundi libri de Cælo, tum passim in primo Meteorologicorum, duo ab eo ponuntur modi: quibus cœlestia corpora calfaciant hæc inferiora, unus per motum, alter verò per lumen, & radios; quem utrunque declaraturi ordiemur à motu. Declarans Aristot. in memorato loco rationem cur à Cœli motu in his inferioribus calor generetur, eam totam in solis corpore referre videtur: inquit enim corpus solidum disgregare suo motu, & accedere aerem, si duabus conditionibus præditum sit; vna ut sit propè ipsum aerem, altera ut celerrimè moueatur: nam si remotum sit, non potest aerem à se longè distantem calfacere; si verò sit propinquum, & tardè moueatur, similiter non calfacit: oportet igitur ut & propinquum sit, & velocissimè moueatur: has duas conditiones coniunctim acceptas solum solem inter omnia astra obtinere inquit Arist. nam luna proxima quidem est inferiori mundo, sed tardè mouetur, quia paruum circuitum facit; cætera verò astra celerrimè quidè mouentur, quum magnum ambitum magnumq; spatium eodem tempore peragant, quo luna paruum; at nimium distant à corporibus inferioribus: sed sol utriusque conditionibus sufficienter est præditus, satis enim propinquus est inferiori mundo, & satis veloci motu circumfertur: putauit autem Aristoteles orbem solis esse ordine secundum, & statim supra lunam collocatum, ita ut supra solem sit Mercurius, & supra Mercurium quarto loco Venus, deinde Mars, & Iuppiter, & Saturnus; sed Astronomi certis obseruationibus inuenere solem non secundo loco, sed quarto esse positum, nempe supra lunam, & Mercurium, & Venerem: attamen Aristoteles, sua illa opinione constituta, quòd sol sit statim locatus supra lunam, ex hoc eius positu probat solem esse sufficientem causam caloris in hoc inferiori mundo per motum, quum & satis illi propinquus sit, & satis velociter moueatur, quæ ambæ simul iunctæ conditiones nulli alii astro præter solem competunt: facere autem videtur Aristoteles in prædicto loco talem syllogismum: motus velocissimus solidi corporis per aerem factus disgregat, & accendit ipsum; sol autem est corpus solidum, & satis propinquum aeri, & celerrimè mouetur; ergo disgregat, & accendit aerem, & ita calorem generat suo motu. Huius rationationis utraq; propositio magnis difficultatibus vrgetur, ideo utranque separatim nos considerare oportet.

Sententia
Aristoteli de
loco solis.

VOD ad maiorem propositionem attinet, eius veritas omni dubio caret; experientia nanque docet motum celerem generare calorem, & Aristoteles hoc tanquam manifestum pronuntiauit tum in contex. 42. secundilibril de Cœlo, tum in capite quarto primi Meteorologicorum. Sed ratio non ita manifesta est, & de hac inter philosophos non parua est controvertia, alii nanque dicunt hoc competere motui absolute quatenus est motus: alii vero non quatenus est motus, sed quatenus est localis motus: utrique tamen decipiuntur, quia facere calorem neque motus absolute sumpti, neque localis motus naturam consequitur. si enim per se id competeret motui, vel per se locali motui, oporteret per regulam logicam omni motui cōpetere, vel omni locali, quod tamen falsum est; non omnis. n. motus, neque omnis motus localis calorem generat: nam siquid tardo motu feratur, nullum generat calorem, præterea nisi solidum, ac durum sit, etiamsi velociter moueatur, non facit calorem, sicut experientia declarat, & ut asserit Aristoteles in memoratis locis. Propterea rectius alii sentiunt, qui dicunt motum facere calorem non per se, sed per accidens, hoc est non primario, & quatenus est motus, sed per aliud, & secundario; tunc enim calorem facit, quando rarefacit, extenuat, & atterit partes aeris, ut ibi Aristoteles ait; quocirca motus per rarefactionem, & attritionem generat calorem, hoc est per illas condiciones, per quas extenuat, & atterit quum enim non detur corpus rarius aere, nisi ignis, necesse est, quando aer à vehemēti motu conteritur, & rarior sit, ut transeat in naturam ignis. Sed difficultas hinc magna oritur, quam alii non considerant: ex his enim colligi videtur attritionem esse caloris immediatam causam: quia si motus non per se, sed per attritionē calefacit, attritio igitur per se caloris est causa; hoc tamen non videtur dicendum, quoniam è contrario videmus motum esse causam tenuitatis, & raritatis; agens enim calor in aquam extenuat ipsam, & in vaporem conuertit; atqui non potest calor esse causa attenuationis, nisi effectrix: sic etiam si attenuatio sit causa caloris, non potest esse nisi effectrix; ergo duæ res erunt sibi mutuo causæ in eodem genere causæ, quod nullo modo dicendum est. Dubium hoc non leue est, nec tamen ab aliquo fuit animaduersum, licet quotidie experiamur calorem, & raritatem se mutuo consequi; nam omne extenuatum sit calidum, vel, si erit calidum, sit calidius; & è contrario id, quod calefit, rarius, ac tenuius euadit; quare hæ duæ qualitates se mutuo producere videntur. In hac difficultate ego dicendum puto calori, tanquam primæ qualitatis, principem esse locum tribuendum, proinde ipsum esse effectricem causam raritatis, ac tenuitatis, sed non raritatem esse causam caloris; credendum enim est primam qualitatem esse causam secundæ, non secundam primæ, quod possumus etiam argumento à contrariis desumpto comprobare: sic enim calidum ad raritatem se habet, ut frigidum ad densitatem, contrariorum enim causarum contrarios oportet esse effectus; sed frigidum densitatis est causa, non densitas est causa frigoris; similiter igitur non est raritas causa caloris, sed calor causa raritatis. Ad argumentum autem adductum in contrarium, quo ostendi videbatur raritatem esse caloris causam, propterea quod motus non per se calefacit, sed per rarefactionem; dico calorem, & raritatem se mutuo consequi ut causam & effectum reciprocabiles, dum considerantur in simplicibus, de his enim loquimur, non de mistis, quorum alia est ratio ob contrariorum elementorum concursum; igitur ubi causa & effectus reciprocantur, quemadmodum posita causa ponitur effectus, ita & effectui posito ponitur causa, nec propterea fit ut effectus

Aliorū opinionones .

Confutatio .

Opinio nostra .

Dubium :

Solutio .

Calor è causa raritatis, non raritas caloris.

Æus sit causa suæ causæ, sed est præparatio ad eam in subiecto recipiendam: quando enim agens uult formam aliquam substantialem introducere, prius materiam præparat accidentibus conuenientibus formæ introducendæ, & his receptis aduenit forma, nec ob id sunt causa formæ, sed potius effectus illam consequentes: quoniam igitur in elementis raritas est effectus caloris, calor enim extenuat, & rarefacit, est etiam materię præparatio ad calorem introducendum, sicuti etiam calor est præparatio materię ad recipiendam formam elementi calidi, neque ob id est causa formæ: quando igitur dicebamus motum facere calorem per rarefactionem, non intelligebamus raritatem ac tenuitatem esse caloris proximam causam, sed potius effectum, & præparationem ad calorem recipiendum: causæ autem caloris sunt illæ conditiones, quæ adiunctæ motui faciunt ut motus atterat, nempe soliditas mobilis, ac velocitas motus, & si quæ alię sunt, quæ faciunt ut motus rarefaciat, & atterat; non enim solus motus attenuat, sed motus cum statibus quibusdam conditionibus, sicuti dictum est. Illud præterea hæc in re est annotandum, prædictas conditiones, quas requiri diximus ut à motu calor producat, non sufficere, nisi in illo quoque corpore, per quod fit motus, & in quo calor est generandus, sit aptitudo ad calorem à motu recipiendū, etenim agens non agit, nisi in patiente ad recipiendum idoneo: corpus igitur, per quod fit motus, oportet esse tenue, & rarum, & naturaliter calidum; quia si densum sit, impedit mobile ne uelociter moueatur, eiq; ita resistit, ut nequeat motus tantam habere uelocitatem, quanta ad atterendum corpus illud requiritur; si enim sagitta ab arcu emittatur per aquam, non calefit aqua, nec plumbeus mucro liquefcit: igitur elemento calido, ac raro auget motus calorem, & raritatem; at elemento frigido, ac denso non potest calorem largiri, sed agente ualidiore opus est ad mutandam substantiam illius elementi frigidi in elementum calidum, ut igneo calore alterante aquam, & mutante in uaporem, quia motus non potest solus facere hanc mutationem: hinc rationem colligimus cur Aristoteles in prædictis locis solum aerem nominauit, in quo factus motus generare calorem possit, inquit enim atteri aerem à motu ueloci corporis solidi, & ita accendi: in aliis uero densioribus elementis id ob rationem prædictam fieri non potest; ignem autem non nominauit, quia nihil dari potest rarius, aut calidius igni, proinde motus rapidissimus potest quidem igni conseruare calorem, & raritatem, sed calidiorum, aut rariorem facere non potest; idcirco totum elementum ignis à motu Cœli conseruari asserimus, quod sine illo motu non conseruaretur: sed quia non est ita manifesta caloris conseruatio in habente summum calorem, ut est generatio summi caloris in non habente summum, ideo Aristoteles tacuit ignem, & solum aerem nominauit in declarando quomodo à motu calor generetur. nos uero inde colligere debemus idem efficere motum etiam in igni, quia licet calorem ei dare maiorem non possit, generare tamen calorem dicitur, dum continuè ipsum conseruat. Per hæc soluitur dubium de aqua fluminis uelocissimè fluente, quæ tamen ex eo motu non fit calida, immò aqua stagnante, & quiescente frigidior est: solutio enim est, quòd aqua est corpus natura frigidum, ac densum, quare non potest à motu calorem recipere; non est etiam tanta illius motus uelocitas, ut atterere propinquum aerem possit, neque ipsum aquę corpus durum, ac solidum est, quale ad atterendum aerem esse oporteret: & quanuis motus ille dicatur uelocissimus respectu aquę, quæ est minus agibilis, quàm aer, tamen respectu aeris est motus tardus, ideo potius contingit ut propinquus aer à contactu aquę frigefcat, quàm ut ab eius motu calefiat: quòd uero quiescens aqua sit calidior, quàm mota, id non fit propter quietem, quies enim ad calorem generandum apta per se non est, sed quia firmiter recipit actionem agentis calfacientis, scilicet percussione radiorum solis, & tangit aerem calidum contiguum, quàm aqua fluens; hæc enim dum fluit, non expectat actionem aeris agentis,

Cur aqua ex
 motu uó ca-
 lebat.

Aqua quie-
 scens est ca-
 lidior, quam
 mota.

quiescens

quiescens ens verò eam expectat, & magis recipit. Non est autem quòd de animali dubitemus, quomodo calefiat ex motu, non tamen per attritionem; nos enim in præsentia non de viventibus, sed de inanimatis loquimur, nempe de motu vel loci corporis solidi per aerem factò, & de hoc solo Aristoteles loquitur in prædictis locis, ut legentibus manifestum est: animal verò alia ratione calefit ex motu; quum enim omnis actio in animali per spiritum absoluat, ambulante animali transeunt spiritus ab internis partibus ad externas, idè ex magno spirituum con cursu externæ animalis partes incalescunt, sed non per attenuationem, per hanc enim in solo aere fit calor ex motu veloci corporis solidi, ut dictum est. Possunt autem ex his, quæ diximus, sumere interpretationem illius propositionis Averrois in comment. 42. secundi libri de Cœlo, motus est perfectio calidi quatenus est calidum, est enim vera non formaliter, sed causaliter, motus enim non est actus, & forma caloris, sed est productivus, & conservativus caloris; inquit autem, quatenus est calidum, quoniam ea est caloris elementaris natura, ut à motu pendeat, & conservetur, tanquam à causa prima, ut Aristoteles significavit primo Meteorologicorum capite quarto, quando dixit elementa calida habere calorem à motu, frigida verò ex immobilitate esse frigida; idè ignis sua natura calidus superum locum petit, ut ibi à Cœlo circumvolvatur: notare autem in ijs verbis debemus Averroem non dicere, quatenus motus, sed dicere, quatenus calidum, quia de motu falsum dixisset; quum enim non omnis motus faciat calorem, idè non quatenus motus, sed quatenus ijs conditionibus præditus, quibus attritionem aeris faciat: sed calori per se competit generari, & conservari à motu, plurium enim rerum inter se comparatarum ea est conditio, ut huius ad illam respectus sit essentialis, illius verò ad hanc accidentalis, quemadmodum in libris logicis diximus.

Cur animal ex motu in calefacit.

Motus est perfectio calidi.

In secundo libro de propositionibus necessariis.

Dubitatio contra Aristotelem de modo, quo Cœlum calefacit per motum, & prior solutio Alexandri, & eius reprobatio.

Cap. IIII.

RER hæc maior propositio satis, ut arbitror, declarata est, in minore autem longè maior difficultas inest, eaq; tanta est ut vix Aristoteles defendi posse videatur: dixit enim solum corpus solis esse sufficientem causam generationis caloris in hoc mundo inferiore, quia satis propinquum est, & satis velociter movetur: Sed hoc difficultate manifesta, & ardua urgetur, quia motus solidi corporis tunc tantum atterit, quando non modò propè est, sed etiam tangit: omnis enim actio naturalis per contactum fit, ut ipse Aristoteles docuit in septimo libro physice auscultationis, & in primo de ortu & interitu; sol autem non tangit inferiorem mundum, quia secundum Aristotelem est interposita saltem sphaera lunæ, at secundum Astronomos inter sunt etiam orbes Veneris, & Mercurij; quomodo igitur sol mundum inferiorem calfacere potest per attritionem, si ipsum non tangit? posset quidem per orbem lunæ calfacere inferiora, si prius ipsum lunæ orbem calfaceret, quem admodum ignis noster per aerem medium in corporibus nostris calorem producit; at orbis lunæ nullus caloris est capax, nec ulla pars cœlestis corporis calfaceri, aut refrigerari potest; nulla igitur ratione videntur hæc inferiora corpora posse à corpore solis calfaceri per attritionem. Videns hanc difficultatem Alexander nisus est tueri Aristotelem, & duas responsiones attulit. Vna est, non inconuenit dari in natura aliquod agens, quod agat in extremum, quum illud non tangat, neque agat in medium, idque exemplo satis noto confirmat: piscis enim vocatus torpedo stupefacit manum piscatoris, dum adhuc retibus inclusus est.

Argumentum contra Aristotelem.

Prior solutio Alex.

Confusio.

nec manum piscatoris tangit, nec agit in rete medium, certum enim est rete non stupefieri, neque esse capax stuporis; sic igitur etiam sol per orbem lunæ medium calefacit inferiorem mundum, licet neque ipsum tangat, neque orbem lunæ calefaciat. Hæc Alexandri solutio ab omnibus reprobat, præsertim à Iō. Grammatico in capite quarto primi Meteorologicorum, & ab Auerroë in commentario. 42. secundi libri de Cœlo, nam aduerfatur Aristoteli in memoratis locis qui voluit non posse agens naturale agere in extremum, quin prius agat in medium, propterea quod necesse est omnem actionem naturalem fieri per contactum. Ad illud autem, quod de torpedine dicitur, inquit falsum esse id, quod Alexander ait, torpedinem in rete medium non agere; siquidem necesse est imprimi in rete aliquam affectionem, quæ postea piscatoris manum stupefaciat, eaque an sit stupefactio, an aliquid aliud, non est curandum; satis enim est si aliqua affectio retibus imprimatur, à qua stupefiat manus piscatoris; est enim fortasse refrigeratio vehemens, à qua retibus impressa stupor in manu piscatoris generatur. Præterea (inquit Iohannes Grammaticus) quis asseuerare potest non imprimi in rete eandem affectionem, nempe stuporem? dicere nanque recia carere sensu non est idoneam rationem adducere; similiter enim dicere possemus arbores in hieme non refrigerari, quia non sentiunt.

Alteræ Alexandri solutio, & eius impugnatio. Cap. V.

Secunda solutio Alex.

HÆC Alexander considerans ad secundam solutionem confugit, & concedens esse irrefragabiliter veram illam Aristotelis propositionem, agens naturale non potest agere, nisi tangat, proinde non agit in extremum, quin agat in medium, dixit non esse saltem necessarium ut in medium imprimat eandem affectionem, quam imprimat in extremum, sed satis esse si vel eandem imprimat, vel aliquam aliam; sol igitur potest in mundo inferiore calorem producere per orbem lunæ medium, in quo si calorem non producit, saltem producit aliquid aliud, producit enim motum; quare dicere possumus solem in orbe lunæ efficere motum, & per illum producere in inferioribus calorem. Sed neque hæc solutio admitti potest: Primum quidem possumus negare lunam moueri à sole, nam si de proprio eius motu loquamur, mouetur luna non à sole, sed à motore proprio; quod ex eo etiam patet, quia luna est velocior sole; si verò diurnum motum spectemus, luna non mouetur à sole, sed omnes orbes mouentur à primo mobili, seu potius ab vno motore primi mobilis, à quo totus cœlestis globus tanquam animal quoddam magnum agitur ab ortu ad occasum; adde quod Aristoteles in loco prædicto, quando dicit cal fieri à sole mundum inferiorem, non intelligit à tota sphaera, sed à sola stella solis, hanc enim inquit esse corpus solidum, quod per attritionem calefacit; solis autem stella quem motum in lunæ orbem imprimat, ne imaginari quidem possumus, Præterea quando dicimus agens in extremum agere etiam in medium vel eandem affectionem, vel aliam, non possumus intelligere in medio produci affectionem, nisi talem, quæ sit tanquam agens proximum à quo producatur affectio in extremo, quemadmodum de torpedine diximus; patet enim affici rete tali affectione, quæ per contactum stupefacere possit manum piscatoris: siue enim nota illa affectio sit, siue ignota, certum est eam talem esse oportere, alioquin integra maneret difficultas, quomodo agens naturale possit agere sine patientis contactu; nunc verò non est ignota illa affectio, per quam apud Aristotelem motus calorem efficit, est enim rarefactio, & attritio à motu facta; oportet igitur vel solem extenuare atque atterere orbem lunæ, quod quidem dicere non possumus, vel illi tribuere solum motum, à quo inferiora cor-

Confusio.

pora

pora atterantur: at neque hoc dici potest, quia motus lunę secundum Aristotelem magis est tardus, quam ut atterere, & per attritionem producere calorem possit; quamobrem dum motum ipsum, quo fertur luna; consideramus, à quocunque is produci dicatur, ineptus est iuxta Aristotelis sententiam ad inferiora corpora atterenda: nil ergo refert considerare à quonam motus lunę producatur, an à sole, an ab alio, sed spectanda tantummodo est propria illius motus velocitas, quam Aristoteles minorem esse dixit, quam ut possit per attritionem generare calorem: itaque sol neque per velocitatem motus lunę atterit inferiora corpora, siquid illa inepta ad atterendum est: neque per velocitatem propriam, quoniam hanc cum luna non communicat, neque per suam velocitatem tangit inferiorem mundum, aut in ipsum agit: sed à sola velocitate orbis lunę patiuntur inferiora corpora motum, & attritionem. Illud igitur, quod Alexander dicit de motu, quem sol lunę tribuit, nihil est, quia vel nullum tribuit, vel, si id ei condonemus, ineptum ad calefaciendum tribuit: aliam verò excogitare affectionem non possumus, quam sol tribuat lunę, & per quã inferiora corpora per attritionem calefaciat. Simplicius quidem in contex. 2 1. primi libri de Cœlo attribuit Alexandro ut dixerit solem calefacere inferiora corpora, quia prius calorem imprimat orbi lunę: sed hanc sententiam apud Alexandrum non legimus, eaque non est consentanea opinioni Aristotelis, qui putavit cœlestia corpora expertia esse omnis alterationis, proinde nec calorem nec frigus recipere posse: præterea censuit Aristoteles calorem à motu effici per attritionem, & attenuationem; igitur si motus solis calefaciat orbem lunę, necesse est ut extenat, atque atterat ipsum, quod quidem nullo modo dicendum est: quocirca ego adduci non possum ut credam id unquam dixisse, vel censuisse Alexandrum, quod ei à Simplicio ascribitur. Patet igitur uanas esse Alexandri solutiones, & per eas sententiam Aristotelis non defendi, proinde integram adhuc manere difficultatem, quam considerans Ioannes Grammaticus post longam disputationem contra Alexandrum tandem concludit Aristotelem defendi non posse, nec veram caloris causam attigisse: ipse verò sententiam suam proferens inquit celestia corpora calore efficere, quia sunt naturaliter calida, & ignea, maximè autem omnium sol, ut apud ipsum legere possumus in memorato loco,

Simplicius
de Alex.

Ioannis Græ
matici opi-
nio.

Alia Aristotelis defensio ab Auerroë adducta. Cap. VI.

AVERROES in commentario. 42. secundi libri de Cœlo reprobara Alexandri solutione aliam ipse pro Aristotele defensionem inuenit: statuit in primis fundamentum hoc satis apud philosophos manifestum, omnem facultatem materialem diuiduam esse ad diuisionem materię proinde in maiori corpore maiorem esse potentiam, & in minore minorem; idque etiam ab Aristotele expressè ponitur in postremo capite octaui physicorum: hoc constituto inquit Auerroes, quando alicui corpori attribuiamus vim mouendi aliud corpus, eam dicimus illi inesse secundum totam suę substantię profunditatem, non tantum secundum illam partem, qua tangit corpus motum; ut exempli gratia orbis lunę circumuoluens elementum ignis non dicitur illam vim habere in illa tantum parte, quę est ad superficiem suam concavam, sed in tota suę substantię profunditate, proinde quanto maiorem habet profunditatem, tanto etiam maiorem vim motricem habet. Ob eandem igitur rationem quem totus cœlestis globus sit tanquam corpus quoddam vnum, & tanquam animal quoddam magnum, cuius motus est ille, qui diurnus dicitur, & ab Aristotele vocatur motus totius, quia totus globus eo motu mouetur, proprii autem singularum spherarum motus sint tanquam motus proprii membrorum animalis; dicere debemus ignem &

Cetis totum
est ueluti
unus animal
magnum.

acrem

aerem non à solo orbe lunæ moueri, sed à tota omnium sphaerarum congerie, in illa enim tota inest tota uis mouendi inferiorem mundum, quod etiam in epitome Metaphysica tractatu quarto capite decimotertio apud Auerroem legitur: in singulis autem partibus illius totius inest pars tantum potentiae motricis, non potentia tota, ideoque singula pars propriam suam illius facultatis partem contribuit siue ipsi toti, siue saltem parti inferiorem mundum tangenti: parum enim refert an dicamus singulas Cœli partes toti cœlesti globo contribuere suas partes facultatis motricis, an dicamus alias partes suam potentiam contribuere illi parti, quæ tangit inferiorem mundum, ut orbi lunæ; satis enim est si intelligamus totam illam vim mouendi inferiora corpora toti cœlesti globo inesse, eius uero partem parti illius globi, & in alia quidem maiorem inesse, in alia minorem pro illarum partium diuersitate, præsertim pro maiore, uel minore illius materie portione, aut etiam densitate: quoniam igitur stella est pars orbis densior, proinde plus illius corporis habet, quàm pars ubi non est stella, ideo plus etiam facultatis motricis habet stella, quàm pars stellam non habens: hinc fit ut stella solis maximam omnium habeat potentiam, quia est omnium stellarum maxima, & lucidissima, proinde etiam densissima, & plurimum in se illius materie continens: magnam igitur potentie partem contribuit; ob idque illa pars orbis lunæ, quæ solis corpori substat, maiorem, quàm alia, habet vim mouendi, & atterendi propinqua corpora inferioris mundi, quoniam ibi exercetur illa potentia, quam toti cœlesti globo sol contribuit. Quando igitur Aristoteles corpori solis ascribit facultatem attenuandi, & calcificiendi subiectum aerem: non est accipiendum (inquit Auerroes) ipsum solum corpus solis tanquam agens: ab aliis stellis, & orbibus separatim: sed intelligendum est totam omnium Cœlorum congeriem esse quasi corpus unum continuum, in quo inest una tantum uis mouendi inferiorem mundum, & huius magnam partem contribui à corpore solis ob rationem prædictam. Itaque omne dubium tollitur, quia non est necessarium ut sol agat prius in orbem lunæ mediū, quàm in corpora inferiora: hoc enim sequebatur, dum sol tanquam agens: quoddam ab orbe lunæ separatim accipiebatur: sed quum sol non sit nisi pars agentis contribuens toti magnam partem facultatis motricis, actio in inferiorem mundum fit per contactum, quia unum est totum agens, nempe totus cœlestis globus, à quo mundus hic inferior tangitur, ut ait Aristoteles in secundo capite primi Meteorologicorum; huic autem toti partes omnes contribuant proprias portiones facultatis motricis, alia maiorem, alia minorem; neque in partibus unius agentis requiritur ut pars remotior à patiente imprimat aliquid in partem propinquam, sed satis est ipsa potentie communicatio, dum id, quod mouet, est totum quoddam, & unum, cuiusmodi esse cœlestem globum dictum est.

Quod responsione Auerrois Aristoteles non defendatur.

Cap. VII.

IN hac Auerrois solutione duo consideranda sunt; unum, an per eam satis Aristoteles defendatur, & à prædicta difficultate vindicetur; alterum, an ipsa per se Auerrois sententia vera sit. Quod ad Aristotelem attinet, ego quidem arbitror eius uerba hanc defensionem non recipere: nam si solum ipsum solis corpus spectemus, cui tanquam agenti separato vim totam mouendi attribuamus, iam aperte fatetur Auerroes eam sententiam defendi non posse, quia sol inferiorem mundum non tangens in ipsum agere nequit; ob id illa, quæ ab Aristotele dicuntur, nititur Auerroes soli attribue considerato tanquam parti totius globi cœlestis ma-

gnam

nam facultatis motricis partem contribuenti ; attamen hæc interpretatio verbis Arist. non congruit, quoniam Arist. ita attribuit soli vim mouendi, & atterendi aerem, ut expressè excludat omnes alias sphaeras tum superiores sole, tum inferiores. proinde considerat corpus solis ut agens separatum, nõ ut partem agentis; nam si totum globum putasset esse mouentem, & calcificantem inferiora corpora suo motu, solem autem esse partem plurimum illius potentie contribuentem, certè acciperet motum diurnum tãquam unum totius globi motum, non ut multiplicatũ, & in plures distinctũ prout in diuersis orbibus recipitur, & prout in luna tardior est, & in superioribus remotior ab elementis, quàm par sit, in sole autem satis veloc, & satis propinquus, hoc enim est solem considerare ut agens quoddã separatum, & ab aliis partibus Cœli distinctum: at secundũ Auerrois considerationem motus diurnus sumitur ut vnus totius globi motus, qui mundum inferiorem calcificat per contactum, proinde per illã attritionem, quæ fit à tanta motus velocitate, quanta est in parte globi tangente: hæc autem est illa velocitas, qua orbis luna mouetur : quanuis. n. totum globũ cœlestem dicamus atterere inferiora corpora per sui motus velocitatem, tamen hoc non efficit alia velocitas, quàm illa, quæ est in inferioris mundi confinio, atq; contactu; ab hac. n. prouenit illa velocitas motus in igni & in aere, quæ in eis calorem producit, & ita illa elementa conseruat: itaq; non erat consideranda propria orbis solis velocitas distincta ab aliorũ orbium velocitate: & ob id rõ ab Auerr. adducta non innititur propriæ velocitati, nec propriæ propinquitati solis, sed densitati tantũmodo, à qua plurimum virtutis toti globo contribuitur: nullam. n. respicit velocitatem, vel propinquitatem differentiam, sed unam tantummodo velocitatem considerat, quæ est totius globi, & vnã totius propinquitatẽ, qua tangit inferiorẽ mundum: at ratio ab Arist. allata innititur propinquitati, & velocitati propriæ corporis solis, ut distincte à velocitatibus, & à propinquitatibus aliorũ; neutrà tamen considerare debebat, si volebat significare totum globum esse mouentem, & atterentem, nam secundũ opinionem Auerrois sol eandem operam præstat in quacunq; Cœli parte collocetur, etiam si in supremo omnium orbe esse statuatur, ubique. n. vim suam eandem toti globo contribuit: attamen secundũ opinionem Arist. si sol remotior ab inferiori mundo poneretur, non attereret, neq; calciferet, quoniam ob eandem remotiorem alios omnes superiores orbis Aristot. ad calcificandum ineptos esse iudicauit, quare sententia Auerrois opinioni Aristotelis non accommodatur. Clara etiam sunt Aristotelis verba dicentis [sufficiens est hoc facere solis latitudo tantũ] nam manifestè alios orbis excludit, & vult solum corpus solis esse causam caloris ut motorem separatum: attamen secundũ opinionem Auerrois cætera astra ab hoc munere non excluduntur, quia dum sumitur totus globus ut unum corpus mouens, omnes partes suam virtutis portionem contribunt, tum quæ propinquæ sunt, tum quæ remotæ; quum Aristoteles singula astra considerans ut mouentia separata, excludat omnia superiora sole, ut ab inferiori mundo nihil remota. Alia quoque difficultate urgeri videtur eo in loco Aristoteles, quod quum quæstionem proposuisset de causa huius caloris, qui apud nos est, dixerat enim in principio capituli [propter quam causam fiat calor in his, qui circa terra, locis] postea quæstionem soluens nihil de radiis dicit, sed causam huius caloris in solum cœlestem motum refert, inquit enim [propter hanc igitur causam peruenit ad hunc locum caliditas] significans hunc locum, in quo nos degimus, quem tamen aliis in locis asserit cal fieri etiam à radiis, immo magis à radiis, quàm à motu Cœli. Sed hoc solui facile potest: quum enim certum sit Aristotelem non negasse radios in hoc aere inferiore calorem producere, in eo tamen loco videtur solam causam uniuersalem dimissa particulari adducere uoluisse; nam à motu Cœli productus calor per totum inferiorem mundum diffunditur, & ad terram usque, & eius intima peruenit; at ille, qui à ra-

Aliud dubiũ
citra Arist.

Solutio.

diū efficitur, est in hac sola infera aeris regione, ob id hac capsâ neglectâ Aristoteles solum motum Cœlestem considerauit: quod quidem prædictam de motu difficultatem auget: dum n. n. radiorum considerationem secludimus, & solum motum consideramus, non videtur defendi posse sententiâ Arist. dicentis motum solis solis hunc calorem per attritionem producere, quum illi non accommodetur defensio artificiosissima, quam excogitauit Auerroes. Sed præter omnia, quæ hætenus dicta sunt, nullum est aduersus Arist. efficacius argumentum, quam quod ex ipsiusmet confessione desumitur: ipse enim existimauit spheram solis secundo loco, & statim supra spherâ lunæ esse positam, spheram autem Veneris in quarto loco, nempe supra lunam, & solem, & Mercurium: Venerem igitur ineptam esse iudicauit ad calorem motu producendum, tanquam nimis remotam, proinde confessus est quartum locum esse ab inferioribus nimium distantem, nec aptum ad ea atterenda per motum: atqui inuentum postea est Astronomorum ableruationibus solem in quarto loco esse, & luna, & Mercurio, & Venere superiorem: ergo neq; sol ad calorem producendum idoneus est, quia à corporibus inferioribus est nimium remotus: nam si Arist. argumentum de Venere validum est, non minorê de sole habet efficacitatê, si sol reuera in eo loco est positus, in quo Arist. Venerem esse existimauit. Ego igitur, quum apertè fatear me nullam inuenire rationem potuisse, qua sententiâ Aristotelis tueamur, quod mihi fortasse ob incertam meam, atque ingenii imbecillitatem contigit, defensionem Aristot. alijs excogitandam relinquam; hæc enim dicere volui, non ut Arist. sententiâ impugnarem, sed ut illa dubia, quæ mihi negotium facessunt, in medium proferens significarem, me eorum solutionem desiderare.

Vera sententiâ, & opinionis Auerrois declaratio. Cap. VIII.

SEQVITVR ut quomodo Cœlum suo motu calfaciat considerare, quando in sententiâ Aristot. acquirere minimè possumus. Ego quidem arbitror verissimam esse Auerrois opinionem, quam antea retulimus: quum enim Auerroes sententiâ Aristot. quam hæcenus expendimus, falsam esse cognouerit, eam tamen reuerentia ductus impugnare non est ausus, sed modestius agens maluit Aristotelem in alium sensum trahere; ad quem tamen an verba Aristotelis trahi possint, alii considerent, illa nimirum verba, quæ in calce quarti capitis primi Meteorologicorum leguntur, ubi Aristoteles rem hanc distinctè, & exquisitè se declarare proficitur: non enim inficior ipsū alius in locis ruidius de hac re loquentem attribuisse productionem caloris cœlesti motui indistinctè, non motui solis tantummodo. Quoniam igitur res per se manifesta esse videtur; patet n. totum elementum ignis, & cum eo aerem à toto cœlesti globo incessanter circunvolui, & ita calorem ex eo motu recipere per attritionem, neq; ex alia velocitate, quam ex illa, quæ est in orbè lunæ in mundi inferioris contactu; considerandæ nobis sunt conditiones, quæ in motu, vt atterat, requiruntur, & ostendendū eas omnes orbi lunæ competere, vt argumentum tollamus, quo ductus Arist. orbè lunæ ineptum ad hoc esse iudicauit. Tres ad summum conditiones postulari videntur, vna vt mobile sit propè rem atterendâ, altera vt sit solidum, tertia demum vt velociter moueatur: primâ conditionem hic non desiderari ipse quoq; Arist. constituitur, patet n. totū cœlestē globum tangere mundum elementarem per orbè lunæ, tanquam per partem suam. Secunda quoq; conditio considerantibus manifesta est: necessarium enim est cœlestē corpus solidum esse totum, & inferioribus corporibus minimè cedens; nam si cederet, pateretur, quod dicendum non est: quoniam ergo non est aptum cedere ulli pressioni, solidum est, & idoneum ad subiecta corpo-

Tres conditiones si debet motus calfacere,

Cœlum totū est solidum.

ra dissipanda suo motu. Sed tertia conditio Arist. difficultatem fecit, quia in orbe lunæ non satis velox esse motus videtur assertio; tamen illa Arist. videtur probatione indignisse, quum enim certum sit velocissimum esse lunæ motum, quum quatuor & viginti horarum tempore totum circuitum peragat, probandum erat hanc velocitatem non esse tantam, quæ atterere ignem, & aerem, & calcificare apta sit; nos. n. non possumus nisi iudicare motum illum, quantum tardiorum in illa parte, quam in aliis partibus superioribus, velocissimum tamen esse, & aptum ad arterendum, dum illum cum aliis, qui apud nos sunt, motibus cōparamus: frequenter. n. experimur, ex motu, quo ferrum silicem percudit, atteri intermedium acere, & in ignem conuerti, nec ramen dicendum est motum illum esse motu lunæ velociorem, sed potius multo tardiorum: sic etiam dicendum est sagittæ motum per aerem esse motu lunæ tardiorum, tamen fatetur Arist. plumbeos sagittarū mucrones motu accensos colliquefcere: nam si imaginaremur equum, vel aliquam aliam rem in superficie terræ ad eò celeriter moueri, ut ex actis viginti quatuor horis ad locum, à quo primo discessit, rediret, nonne rapidissimum esse motum illum iudicarem? nonne multo velociorem motu sagittæ ab arcu emissæ? eo tamen ita fito motu longè velocior est motus lunæ, quæ ob maximam à terra distantiam longè etiam maiorem circuitum, ac maius spatium eo tempore peragit: quemadmodum in rota celerius mouentur partes ad peripheriam sitæ, quam partes axi propinquæ, quoniam illæ eodem tempore maiorem circuitum perficiunt, quo hæmiorem. Negans igitur Arist. tantam esse motus lunæ velocitatem, quæ calcificare per attritionem possit, rem negare videtur ex aliarum rerum comparatione euidentissimam, proinde non erat hoc absq; ratione profertendum, sed ea negatio maximè probationem desiderabat. Sed præter hanc velocitatem, quæ certè est magna, magnum etiam addit momentum maxima illa totius cœlestis globi moles, atque profunditas: nam si in maiori corpore maior agendi vis inest, vehementissimam reddi illam adionem ex magna substantiæ Cœli profunditate credendum est, quum præsertim in eo innumerabilia astra infixæ sint, quæ ob suam densitatem plus potentiæ motricis contribuunt, quam cæteræ partes: & alia quidem maiore, alia minore, quatenus alia densiora aliis sunt: quo fit vt maximam vim contribuatur sol, cuius densitatè maximam omnium esse ex maxima eius luce iudicamus. Tanta igitur est cœlestis globi in parte inferiorem mundum tangente velocitas, ut per se apta maximè sit ad inferiora corpora attendenda, & mirandum profertò est quomodo Arist. id negauerit: sed adiecta etiam magna rotius globi cœlestis mole, ac profunditate, siquidem toti globo hæc adio attribuenda est, adhuc maior illius adionis efficacia, ac vehementia redditur: quare dubitandum esse non videtur totum globum cœlestem per illam sui motus velocitatem, quæ est in orbe lunæ hæc inferiora tangente, causam esse caloris in hoc mundo inferiore per rarefactionem, & attritionem.

Deiūm de partibus elementi ignis, & eius solutio. Cap. IX.

AETERV M aduersus ea, quæ modò demonstrauiimus, dubium magnum oritur, quod omnino soluendum est ad plenam veritatis declarationem; quum præsertim non magis sententiæ huic nostræ, quam opinioni Arist. officere videatur: nam si Cœlum motu suo velocissimo atterit, & accendit inferiora corpora. & ignem generat, seu conseruat in proxima Cœlo parte; ergo in partibus huius mundi, quæ sub polis, vel circa polos sunt, nempe in illa parte, quæ ab Astronomis gelida zona dicitur, non potest esse ignis, quoniã ibi vel nullus sit motus, vel nimis tardus: quare alterud duorū videtur esse concedendū, vel in supero inferioris mundi loco, qui elemēto ignis assignatus est, igne non esse, sed aliud frigidū corpus, quod quidē videtur esse

Dubium:

absurdum, quum illum supremum locū non debeat aliud corpus occupare, quāvis ignis, vel, si in toto illo loco sit ignis, existere ignem, & summum calorem, ubi non fit motus, aut non ita velox, ut possit calorem generare: quod sententię nostrę aduersatur manifestissimē, nec minus opinioni Arist. qui causam caloris supremi loci retulit in motu solius corporis solis tanquam velocissimum, quum tamen sol non feratur nisi per torridam zonam, quę est intra tropicos, & semper à polis remotissimus sit: hinc. n. sit ut solam subiectam sibi aeris, & ignis partem possit calidam reddere, nempe illam quę sub torrida zona est, non illam, quę est sub polis in vtraque gelida zona, quę nec illi est supposita, nec circumfertur, nisi tardissimō motu; si enim verum est id, quod Aristoteles dixit, calorem in elementis à motu Cœli velocissimo prouenire, frigus verò à priuatione illius motus, non potest sub gelidis zonis in ipso Cœli contactu esse ignis, quum ibi non fiat motus, nisi tardissimus. Difficultas hæc nulla esset apud illos, qui causam caloris, ac frigoris elementorum referunt in ipsas eorum formas, & naturas: nam si forma ignis insequitur summus calor, satis est forma ignis sub polis locati, ad suum naturalem calorem sibi conseruandum: sed hanc sententiā falsam omnino esse, & Aristoteli repugnantem alibi demonstrauimus, per hanc enim tollitur penitus natura loci, & vis conseruatricis locati, quam illi Aristoteles attribuit, & motus elementorum naturalis ad sua loca, ut ibi fusiis ostendimus. Hoc igitur fundamentum constituto, quòd omnis calor in elementis à Cœli motu conseruetur, ut aperte Aristoteles dixit, nitendum est hanc difficultatem, si fieri possit, de medio tollere. Ego quidem postquā rem hanc diligenter considerauī, in hanc sententiā veni, ut qua penitus acquiesco, id, quod dubium videtur, esse prorsus necessarium, & maximē consentaneum rationi; sub polis enim, ubi non fit motus velox, ignem conseruari non posse existimo; sed calore destitutum refrigerari, grauescere, & in aliud elementum mutari, ac descendere: quum. n. cœlestis calor ad hæc quoque frigida elementa perueniens, ille præfertim, qui à lumine generatur, ea calcificat, & in halitus vertat, qui continuè à terra, & ab aqua tanquam leues ad superam partem ascendunt, & ibi etiam magna ex parte accenduntur, & in ignem mutantur: debuit natura ad seruanum elementorum æquilibrium rationem aliquam inuenire, qua in supera quoque parte generetur frigus, & vice versa ignis in graue elementum mutatus deorium feratur: nisi enim hoc fiat, iam ex continuo halituum ascensu, & ascensione versa essent omnia elementa in ignem, & ignis ille, qui est propè lunam, immutabilis omni tempore duraret: quod quidem absurdum secundum hanc nostram opinionem non sequitur, quum enim ignis, qui sub polis est, grauescat, & refrigeratus deorsum feratur, necesse est, ne detur vacuum, ut alius propinquus ignis ad eum locum implendum transeat, & ibi aliquandiu maneat, & similiter eius calor remittatur à natura loci, & deorium feratur; ita ut hæc in elementis vicissitudo, ac circularis generatio omnibus temporibus perseueret, tanquam fluuius ad superna continue currens, atque inde recurrens; & elementa grauiam nunquam desinant vitari in leuia, & ascendere, & leuia similiter in grauiam, & descendere: & quemadmodum media aeris regio, licet locus aeris sit, tamen ob eius situm non potest aerem diu conseruare quin frigescat, & in aquam mutatus descendat; ita rationi consonum est aliquam sub Cœlo esse partem, quę licet sit locus ignis, ob motus tamen tarditatem nequeat ignem conseruare, quo fiat ut ignis in aerem mutatus deorium feratur. Sic itaque omnis difficultas tollitur: sub polis enim non existit nisi ignis, is tamen non in omnibus illius loci partibus diu seruat, sed deorium fertur, & illuc alius ignis transit; sic enim in media quoque aeris regione non quiescit nisi aer, etsi non diu ibi seruari potest: esset quidem absurdum, si in loco ignis corpus frigidum ita esse poneretur, ut quiesceret: sed in loco ignis generari ex igne elementum frigidum, seu minus calidum, & statim genitum rece-

Solutio aliorum.

Confutatio.

Solutio propria.

Necessarium est ignem in suo loco refrigerari, & descendere.

dere ab eo loco non modò absurdum non est, sed meo quidem iudicio est sum-
 moperè necessarium, & patefaciens nobis artificium naturę in seruando in ele-
 mentis æquilibrio, & vicissitudine ad ipsorum & totius mundi huius conseruatio-
 nem. Hanc sententiam significare visus est Aristoteles in primo Meteorologicor-
 um capite quarto, quando de duobus superioribus elementis, ac de ipsorum lo-
 cis loquens dixit [& sic continuè perseuerat hoc quidem aere plenum existens,
 hoc autem igni, & semper aliud, & aliud sit unum quodque ipsorum] tota nanq;
 elementa illa respiciens ait locum ignis esse perpetuè plenum igni, & locum aeris
 aere, sed particulas utriusque considerans inquit semper utrunque eorum
 mutari, & aliud, atque aliud fieri; igitur necesse est ut ignis quoque particule in
 aliud elementum mutentur, & hoc continuè atque incessanter fiat; fieri autem
 alio modo non potest, quàm eo, quem declarauimus. In partibus igitur superi
 loci, qui ignem continet, hoc discrimen est, quòd aliquæ tardiorem habent mo-
 tum, quàm ut summus calor, ac summa raritas gigni in eis possit, ideò ibi non
 diu seruatur ignis: sitas quidem sub polis has esse manifestum est, sed ad quem
 usque terminum protendantur, & quibus limitibus à cæteris distinguantur, dice-
 re nemo potest: credendum est non procul à paruis circulis, qui polares dicun-
 tur, has partes terminari, ibique incipere velociorem motus, & aptum ad ignis
 conseruationem: quam partem satis magnam esse putandum est, & completi-
 tum torridam zonam, tum duas temperatas, seu earum magnam partem, quæ
 torridę zonę propinquior est; ita ut multo maior sit illa superi loci pars, in qua
 ignis conseruatur, quàm illa, in qua non conseruatur. Si verò quis obiiciat:
 sub zona temperata sit tardior motus, quàm sub torrida, in qua est maximus cir-
 culus æquinoctialis uocatus, tamen sub zona temperata generatur summus cal-
 or, & summa raritas; proinde ibi conseruatur ignis, atque etiam generetur,
 si ibi non esset; igitur sub torrida zona, vbi velocior sit motus, gigni debet maior
 raritas, & maior calor, proinde & corpus rarius, & calidius ignis ergo dabitur ca-
 lor maior maximo, & elementa erunt plura, quàm quatuor, quæ absurda sunt, &
 nullo pacto concedenda. Ad hæc dicimus non dari in inferioribus corpus rarius
 aut calidius igni; ideò ubi staturus aliquis motus ad generationem summi calori-
 sis, & ad ignis productionem idoneus est, non ob id velocior motus generabit
 aliquid calidius, aut rarius, siquidem nihil esse potest calidius, aut rarius igni;
 sed ubi primùm incipit motus esse ita uelox, ut summum calorem, atque
 ignem producere possit, etiam velocior illo eundem calorem producet, nec aliud
 generabit, quàm ignem.

Dabium.

Solatio.

De lumine quomodo calefaciat. Cap. X.

CONSIDERANDVM manet quomodo lumen quoq; sit calori-
 sis causa: quòd enim calefaciat, ita est manifestum, ut negari non
 possit; sentimus enim nos à radijs astrorum, præsertim solis, cale-
 fieri, & quandoque ita uehementer, ut tolerare tantum calorem
 nequeamus; ideò Aristoteles pluribus in locis id confitetur, ut in
 primo Meteorologicorum cap. quarto, & postea in cap. de nube. in quarto etiam
 libro de ortu animalium cap. secundo asserit lunam lumine crescentem calidio-
 rem esse, decreescentem verò frigidiorẽ. Auerroes quoque in commentar. 4.
 secundi libri de Cælo, & in cap. 4. primi meteorologicorum dicit reflexionem
 radiorum esse in hoc aere nostro causam caloris, & magis, quàm motum Cęli, im-
 mo dicit discrimen caloris solis in estate, & in hieme ratione motus non esse sen-
 sibile, sed ratione radiorũ tantum; causam igitur caloris in hoc infimo aere in solos
 fermè radios Auerroes refert, & Aristoteles quoque hoc idem significauit in il-
 lo quarto cap. primi Meteorologicorum, quando dixit elementa Cælo propin-

Aliquorum
opinio.

Confutatio.

Opinio vera.

qua calida esse propter motum, remota verò manere frigida propter immobilitatem; hanc igitur inferiorem partem, ad quam motus Cœli non pertinet, vel inferius peruenit, hac ratione frigidam vocat, quoniam in ea insensibilis à motu generatur calor, quicquid igitur sensibilis caloris in hac parte inest, id toti ferè in astrorum radios referendum est; idcirco quum astra non sint ignea, sicut antea dictum est, ratio, & modus queritur, quo à radiis calor generatur. Nonnulli dicunt eam esse luminis naturam, ut sit productivus caloris, proinde aliam causam querendam non esse: in hac tamen sententia non videtur animus acquiescere, sed adhuc huius rei causam desiderare: ob id cū aliis dicendum puto lumen eadē ratione esse causam caloris, qua & motus, nepe quia rarefacit, & extenuat, extenuatione autem necessariò consequitur calor: & quemadmodum motus in solo aere hoc præstat, ut ipsum reddat calidiorē, & accendat, neque omnis motus, sed qui magnus, ac velox sit; ita etiam lumen in solo aere attritionem facit, neque quodlibet lumen, sed magnum, ac vehemens: experientia enim docet nullum à lumine candleæ accensæ produci calorem, ob eius luminis parvitatem, ac debilitatem; immò nec astrorum, nec solis lumen quanvis maximum esse videatur, producere calorem videtur, vel saltem debilem admodum, & insensibilem producit, nisi duplicetur, & ita per duplicationem validius reddatur; proiecti namque radii solis in terram resiliunt à terra refracti, & in aere duplicantur, nimirum descendentes, atque ascendentes, & ex radiorum inter se collisione extenuatur aer, & calidior fit: credendum quidem est radios solis etiam rectà proiectos, ac simplices aliquid caloris efficere: quomodo enim tantam haberent vim duplicati, si nullam haberent simplices? sed admodum parvam habere vim ex eo constat, quòd si magnam haberent, media quoque aeris regio, per quam rectà transeunt, valde calida redderetur, quum tamen frigida esse censetur, quoniam simplices tantum habet radios, quum regio infima habeat duplicatos, à quibus valde calida redditur. Est etiam in radiorum duplicatione magnum discrimen, quòd ex temporis differentijs dignoscitur; nam in æstate magnus fit calor, in hieme autem parvus, ac debilis: & eodem tempore in aliqua regione maior, in alia minor; cuius discriminis ratio hæc est: quando enim sol radios in terram proicit ad angulos rectos, & perpendiculariter, quilibet radius refectitur in seipsum, & idem fit radius ascendens, ac descendens, idèò maxima fit collisio radiorum, & aeris attritio, proinde & vehementissimus calor, quem animalia perferre nequeunt; quando autem radii non ad perpendicularum cadunt, sed ad angulos inæquales, obtusos, & acutos, minor fit calor: cum hoc tamen discrimine, quòd quanto rectis propinquiores fiunt anguli, & quanto ascendentes radii sunt propinquiores descendentibus, tanto maior fit collisio, & maior calor; contra verò quando admodum obtusi, & acuti anguli ad terram fiunt, & radii ascendentes sunt à descendentibus remotiores, minor fit collisio, & minor calor, quod in hieme evenit: sol enim humilior incendet terram radijs suis debilitèr percutit, & angulos valde obtusos, & acutos facit; at in æstate sol sublimior fertur, & puncto nostro verticali propinquior, idèò anguli fiunt rectis similiores, & radii reflexi descendentibus propinquiores: quod idem discrimen ut in temporibus, ita in regionibus quoque diversis notari potest. Quomodo autem lumen, quum fit accendens, moveri, & percutere, & reflecti dicatur, non est in præsentia considerandum, sed in ijs, quæ de anima, ac de sensu visus alio in loco dicemus, exactius declarabitur; nunc communi, & recepta loquutione uti liceat, dicendo lumen descendere, & reflecti, & ascendere, id enim quomodo intelligendum sit, prædicto loco docuimus: reflexio autem luminis ita manifesta est, ut negari nequeat; ego enim aliquando prope parietem à radiis solis percussam ambulando non minorem calorem sensi ex radiis à pariete repercussis in mea sinistra parte, quam ex radiis me percipientibus in parte dextra; nam utraque in parte fiebat percussio,

&

& reflexio radiorum accendens aerem: in sinistra enim parietem percutientes reflectebantur ad me, & aerem calcificantes me quoque calcificabant; in dextra verò mea parte percutiebant me radii solis, & à corpore meo refracti reflectebantur, & aerem propinquum accendendo me quoque calcificabant; & hoc idem alios plurimos animaduertisse arbitror. Vbi verò absque fractione transeunt radii, & nullam duplicationem faciunt, vt in supero, & in medio aere, per quem vtrunque ad infimum transmittuntur, an fiat à lumine illo recto calor aliquis incertum est: credendum quidem est aliquem fieri, sicut antea dicebamus, sed admodum debilem, quum regio aeris media etiam in magnis æstibus frigida esse comperitur. Quoniam autem dictum est magnum lumen calcifacere per attritionem, quia extenuat aerem, si quis rationem quærat, cur extenuet, nulla (ut mihi videtur) afferri potest, nisi quòd ea est luminis natura, ut tenuem, ac subtilem aerem reddat, effectus enim à sua causa immediatè proceduntis nulla alia afferri ratio potest. Aliud, quod de hac re dicam, non habeo, neque Aristot. usquam declarasse comperitur, quomodo lumen calcificat: quare si nihil aliud est querendum præter id, quòd modò diximus, videtur id tanquam manifestum, & declaratione non egens dimisisse; siquid verò aliud ad plenam huiusce rei cognitionem desideratur, non est mihi uerendum confiteri me illud ignorare, qui me nihil, aut pauca scire profiteor, quum sapientissimus quoque philosophus Arist. se id nescire tacitè confessus sit.

Quis sit calor cœlestis distinctus ab elementari. Cap. XI.

VERVM ex iis omnibus, quæ hæcenus dicta sunt, magna oritur difficultas: nam si verum est id, quòd diximus, omnem calorem in hoc mundo inferiore produci à Cœlo per motum, & per lumen, omnis igitur calor ratione suæ originis, & sui principii potest vocari cœlestis; attamen Aristot. in secundo libro de ortu animalium capite tertio duos videtur calores statuere, vnum cœlestem, alterum elementarem: quos etiam inter se distinguit dicens calorem cœlestem esse prolificum, & vitalem, & elementarem verò non esse vitalem, sed potius vitæ destructiuum; quòd ex eo ostendit, quoniam ignis nullum animal generat, at in seminibus animalium calor quidam inest, qui elementaris non est, sed à cœlesti virtute proueniens, facitque ut foecunda sint semina: sic etiam in iis, quæ putrescunt, generantur animalia non à calore elementari, siquidem elementa vim generandi viuentia non habent, sed à calore cœlesti per hunc inferiorem mundum diffuso: asserit ergo Aristoteles non omnem calorem à Cœlo prouenire, & aliquem esse calorem non cœlestem, sed elementarem; quum tamen in primo Meteorologicorum cap. quarto dixerit omnem elementotum calorem à Cœlo produci, & hanc totam materiam esse potestate tantum calidam, & frigidam. Auerroes quoque in libro de substantia orbis cap. secundo, & duodecimo Metaphysicorum commentario decimo octauo duos ponit distinctos calores, unum cœlestem, alterum elementarem; quare concedere non videtur omnem calorem esse cœlestem. Difficultas hæc non leuis est, & multis magnum negotium fecerit, qui in declarando quis sit cœlestis calor ab elementari distinctus plurimum laborarunt; & alii duos re distinctos, penitusque diuersos esse voluerunt, alij verò vnum & eundem re, qui alia & alia ratione tum cœlestis, tum elementaris dicatur: quorum disputationem ego missam faciam, & solum enitar hac in re veritatem declarare, ea etenim cognita facile intelligetur in quo alij defecerint. Sciendum itaque est duo in his inferioribus esse genera formarum, quarum discrimen ad hanc nostram considerationem pertinet, formam inanimati corporis, & animam, quæ est forma viuentis: formam inanimati possumus elementarem formam appellare, quoniam aliàs

Nota discrimen formæ elementaris, & animæ.

ostendit.

ostendimus formam mixti inanimati non esse re distinctam à formis elementorum, sed esse collectionem plurium graduum omnium formarum elementarium unam formam constituentium, quæ non est addita formis elementorum, sed est illæmet, quæ in aliam formam migrarunt: anima verò est forma penitus superaddita formis elementorum, & re ab illis distincta. Hæc igitur duæ formæ habent inter se hanc similitudinem, quòd apta esse utraque educi de materia à calore cœlesti, Cœlum enim hanc infriorem materiam calcificando generat elementa calida; idem ex materia putrescente generat animal, nec alio modo, quàm per calorem. Præterea Cœlum non modò generat ignem, sed dat etiam illi facultatem calcificandi alia, & generandi alium ignem similem: ideò Averroes in secundo capite libri sui de substantia orbis inquit ignem non esse primum calcificans, quia est etiam passivus, sed Cœlum esse primum calcificans, quod agit, non patitur: id autem facit ignis agendo per calorem, tanquam per qualitatem consequentem; iam enim diximus calorem esse quidem præparationem materiæ pro educenda forma ignis, sed ea ducta esse accidens posterius forma; ita ut sicuti Cœlum suo motu, uel lumine facit calorem, & per calorem generat ignem, ita etiam ignis genitus alium ignem generet per eundem calorem: proinde calor semper agit ut agens secundarium, & instrumentale, quum sit instrumentum, per quod agit tunc Cœlum, tum forma ignis: hoc idem in viuentibus notari potest, Cœlum enim per calorem generat animal, & pluribus animalibus, ac stirpibus dat etiam vim generandi aliud simile; nam in seminibus tum animalium, tum plantarum insita est vis prolifica, & principium quoddam generatiuum, quod per calorem consequentem aptum est generare aliud simile. In eo autem discrepare videntur anima, & forma elementaris: quòd forma elementaris producit per calorem utcumque à Cœlo genitum, videlicet seu per motum, seu per lumen: videmus enim radios solis accendere, & ignire stupam: ast anima non per alium calorem à Cœlo producit, quàm per eum, qui à radiis provenit; talis enim est ille calor, à quo ex putrescente materia animal generatur. His declaratis, ut ego meam sententiam proferam, puto calorem cœlestem propriè acceptum ut ab elementari distinguitur, nullum esse alium, quàm calorem vitalem, per quem à Cœlo producit anima, & qui productam animam consequitur, & per quem anima in seminibus latens tanquam artifex, generat aliud viuens similem; calorem autem elementarem esse illum, per quem educitur forma elementi calidi, aut forma aliqua mixtionis, & qui eam educam insequitur, & per quem illa agit: quoniam enim elementa calida videntur calorem habere ut accidens proprium, quod illis competere dicitur per essentiam, maximè autem igni, mixti verò omnibus per participationem; hinc factum est ut calor iste sit vocatus elementaris: calorem verò animalelem quum habeant viuentia non per elementorum participationem, sed à natura quadam præstantiore, hanc referimus in Cœlum tanquam elementum quoddam aliud omnes elementorum naturas supereminens: & quia in viuentem genito calor hic vitalis insequitur animam, quæ est forma distincta à formis elementorum, & eis multo præstantior; ideò Aristot. secundo de ortu animalium cap. tertio dixit esse in seminibus principium vitale, quod proportione respondet elemento stellarum, idest Cœlo, quod solet ab Arist. vocari quintum elementum: quemadmodum enim Cœlum per calorem educit animam de materia, & generat animal; ita etiam principium vitale insitum semini generat animal per calorem vitalem consequentem, & ita proportione respondet elemento stellarum, nempe elemento supereminenti naturas elementorum, & eius officio fungitur in generando animalia. Nec ob id eorum sententiam probamus, qui calorem cœlestem putant diuersum esse penitus à calore elementari, quasi calor elementaris non sit à Cœlo productus, proinde dicunt calori cœlesti non esse contrarium frigus: immò hanc opinionem absurdissimam esse arbitramur, quum ma-